Raritatem & Densitatem modaliter distinguit, Suar. dissp. 42. metaph. scđt. 6. n. 6. Absolutam qualitatem esse volunt Conimbr. 1. de Gener. c. 5. q. 17. art. 1. & 5. Tol. 4. phys. c. 9. q. 11. Rub. c. 8. Log. q. 4. dub. 4. In ipsa maiori vel minori corporum extensione consistere tradit. Arr. dissp. 16. phys. scđt. 10. n. 227. Mure. de Qualit. q. 5. Compl. dissp. 15. Log. q. 5. n. 36. Ouse. contr. 7. de Gener. pun. 4. n. 6. Formaliter in temperamento primarum qualitatum constituit, Mend. dissp. 4. de Gener. scđt. 5. Realiter à suo subiecto non distinguunt Nomin. apud Eck. loc. cit. & apud Arr. ac Ouse. ubi rarefactionem & condensationem per instrunctionem ac exclusionem corpusculorum fieri docent; itemq; ym omnes, qui extensionem à re extensa realiter differre negant.

ASSERO 39. extensionem localē ab ipsa re extensa realiter non differre, sed tantum formaliter, in quantum illa entitas, qua habet intrinsecè partes in ordine ad se, naturaliter existere nequit, quin partibus loci coextendatur; & si diuinitus eā coextensione priuetur, nihil entitatiū ipsi perit, sed tantum partes, quae extra se localiter actuari

actuarū debuissent, iam intra se mutuo supernaturali virtute existunt: perinde ut partēs materie primæ, si DEVS quantitatem ab illis auferret relictā gravitate, ex suo naturali situ ad minimam sui extensionem comprimerentur, nec tamen quidquam de sua entitate perdarent. Et licet prius illarum vbi pereat, hoc tamen non est formaliter idē cum extensio: prius enim naturā est rem esse extensam vel inextensam, quam spatio formaliter coextendi, vel non coextendi possit, è qua coextensione vbi actuale resultat; sicut prius est esse extrema, quam totum. Et hinc cādem rei extensio manente illius vbi variatur, vt adeo cum isto identificari nequeat. Nec specialis quidam modus accidentalis sit, hic namq; vt naturaliter educi posset deberet subiectum extensem seu diuisibile presupponere, cum ex indiuisibili forma diuisibilis actuari nequeat. Par i ratione nec Impenetrabilitas modus est, cum iuxta Arr. diff. 5 metaph. sect. I. n. 14. Mend. diff. 13. metaph. sect. 4. §. 36. sic effectus formalis primarius quantitatis, & formaliter plus non dicat, quam exclusionem alterius entis quanti ex eodem loco, quam vim excludendi quantitas ex seipsa habet, licet diuinitus actualis impeneratio impediri possit.

ASSERO 40. quia iuxta Aristot. & phys. tex. 84. Rarum est, quod sub magnis dimensionibus per se habet materia, & Densum, quod sub paruis dimensionibus multum materia continet: hinc raritas & densitas formaliter nihil est aliud, quam extensio cum respectu ad pariam vel multam materiam; vnde etiā fieri potest, vt inter duas v.g. aquas eamdem extensionem habentes, altera sit formaliter rara, & altera densa. Cum enim Rarefactio & Condensatio iuxta communem sententiam non fiat nisi per motum localis, qui vt plurimum ab extrinseco causari solet, inde sit, vt in ea producatur impulsus parum materie ad magnam extensionem diductius, & multum materia ad pariam dimensionem constrictius; ad quales motus esse formale rari & densi resultat, perinde ut ad impulsum localis vbi realiter indistinctum sequi solet: tali namque impulsu posito formaliter habetur, quod sub pauca materia multum illa res extendatur; & sub multa materia pariam habeat extensionem.

Indiuisibile.

Modalem illi distinctionem attribuunt, Mend. diff. 15. phys. sect. 3. Rub. lsb. 6. phys. n. 25. & ex parte Murc. 6. phys. q. 4. ac Ouseo contro. 17. phys. p. 2. Albert. ex hypothesi, si eas sint admittenda, diff. 3. de pradic. quant. q. 7.

Absolutam entitatem faciunt, suar. diff. 40. sect. 5. Arr. diff. 16. phys. sect. 5. Tol. 6. phys. q. 1. & ex parte Murc. ac Ouse. loc. cit. & RR. communiter.

Realiter distinguī negant, Aristot. 4. phys. tex. 104. 3. Cael. tex. 5. 3. de Ani. tex. 23. 3. metaph. tex. 7. 8. Aug. lib. de quant. Ant. c. 11. & 7. de Gen. ad litt. c. 21. Perer. lib. 10. phys. c. 6. Smig. diff. 9. Log. q. 10. Auerr. 1. Cael. comm. 32. & 1 de Ani. comm. 13. Eck. 6. phys. q. 1. art. 1. & 2. cum Nomin. tens. 5. metaph. c. 13. q. 6 sect. 5. ad 2. cum sententiam non minus quam contrariam assertunt probabilem, atq; admittunt Conimbr. 6. phys. c. 1. q. 1. art. 4. Albert. loc. cit. Tann. 1. p. diff. 2. q. 4. dub. 2. n. 23. subdubie & nā superficem admittit.

ASSERO 41. Indiuisibile in ente materiali nō esse meram negationem ultioris extensionis, etiam si per hanc explicari soleat, perinde ut ynitatem ac finitudinem simili negatione exponimus; sed esse aliquid reale positivum, quod nemine cogitante incontinuo existit, nec enim à mea dependet operatione intellectus, vt locus continueat locatum, & corpus opacum lumen terminet. Interim non est aliquid realiter ab entitate materiali distinctum, aut quā tale ab eo separabile, cum nonnisi formaliter seu commensuratiuē, non entitatē indiuisibilis rationem habeat; sicut enim ex omnium, indi-

uisibilia realiter distincta admittentium, sententia, eadem entitas linea & superficie, secundum unam rationem est indiusibilis, & secundum alteram, priori identificatam, est diuisibilis; ita dici eodem iure potest, quod omne indiusibile secundum rationem entitatiūm sit diuisibile, & secundum commensuratiūm seu designatiūm, quæ cum priori identificatur, indiusibile formaliter fiat, prout optimè Fons loc. cit. explicat. v.g. globus perfectè sphæricus dicitur planum tangere in punto, quia ille contactus secundum nullam dimensionem coextendit plāno; & si ille super hoc moueatur, in eo notu designat lineam, quia sic coextendit plāno secundum longitudinem sine latitudine ac profunditate: interim ille contactus non sit per aliquid à globo realiter distinctum, sed per partem globi plāno proximam, quæ modo explicato indiusibilis rationem exerceat.

Quando seu Duratio.

Arr. diff. I. 5. phys. f. 2. I. n. 2. cum D. Bonau. & quidam R.R. docent, durationem esse quemdam modum à re durante, non minus quam ubi à re ubicata, realiter distinctum, adeoq; naturā suā, perinde ut tempus, cui rem commensurat, fluentem.

Ab existentia rei non distinguit, Fons. 5. metaph. c. 15. q. 10. f. 2. concl. 3. Suar. diff. 5. metaph. f. 2. I. n. 5. Mend. diff. 17. metaph. f. 2. n. 6. Smig. diff. II. Log. 5. Quan- do, Perer. lib. 12. phys. c. 5. propof. 4. amic. Tom. 2. in I. p. diff. 2. n. 22. 4. Faf. I. p. q. 10. art. 1. dub. 2. n. 16. Vbi Scot. Ock. Gabr. Gill. & alios in hanc rem citat. Ouse. contr. 16. phys. pun. I. à n. 16. cum Vag. Mol. Val. à quibus, inquit, sine urgentissima ratione numquam recedere auderem; & tam Antiqui, quam R.R. DD. communisimē.

ASSERO 42. cum implicet rem existere, & non aliquamdiu durare, frustra ab ea realiter distingui ponitur, quod nec diuinus ab illa absit potest; maximè ut tam immanis entium multitudine admittatur, & rei existentia quoquis instanti nouā numero actione, etiam ab eodem agente, conseruari dicatur. Et licet existentia dari possit, quæ tanto tempore non duret, tamen ad tantam vel tantam durationem salutandam plus non requiritur, quam ut existentia tanto vel tanto temporis fluxui commensuretur, quod sit per ipsam æqualis motūs cœlestis coexistentiam: sicut enim posito fundamento & termino non potest non esse relatio, nec ista ante termini positionem habetur, ipsis quoque Aduersarijs consentientibus; ita positā rei existentiā, & tali vel tali temporis fluxu, non potest non esse duratio rei, illi fluxui correspondens, nec ista habebitur ante actualē cœlestis motūs positionem. Licet enim duratio suo subiecto sit intrinseca, (ipsa namque res durare, seu illius existentia continuari dicitur) quia tamen est forma, cuius esse ab aliquo extrinseco dependet, hinc suam actualitatem ante realem termini positionem non habet, vnde res hodie existens non potest dici habere durationem crastinæ diei, quia hæc hodie nondum est, ut ipsi coexistere possit, ex quæ coexistentia durationis formalitas resultat. Et hæc assertio cum tantâ DD. auctoritate nitatur, exinde colliges, quantâ probabilitate pari ratione & viâ Vbi Situs, Figura, Extensio, itēmque intensio ac remissio qualitatum, actuum vitalitas & similes rationes formales sine modo superaddito consequenter explicari, ac defendi possint. Plura de modis in communī dicturis, hæc charta modum statuit, cui acquiescimus.

Ad maiorem DEI Cœlitumque
gloriam.